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Parówka, ubikacja z gorącem powietrzem, 
baseny ciepły i zimny, nasiadówki, 

natryski , ciepłe i zimne.

FRYIJER . . .  BUFET
Parówka dla Pań otwarła w  p o ­
niedziałki i czwartki popołudniu

2 — 8 wieczorem.

ciepłe i zimne, w oddzielnych kabinach 
dla Pań i Panów.

Ten dział kąpielowy został nowo urzą­
dzony i otwarty w grudniu 1929 roku.

Zakład kąpielowy otwarty w dni powszec 
obiad., zaś w soboty od 7'30 przedp. do 

RENDEZ- VOU5 I

z n a t r y s k a m i ,  od mniej do więcej 
w komfort wyposażone.

nie od 8 przedp. do 8 wiecz. bez przerwy 
8 godz. wiecz. bez przerwy obiadowej. 

KUPIECTWA. Tel 124-16.
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K R A K Ó W  

U L IC A  G R O D ZK A  58. TELE FO N . 128-43.

Wychodzi raz zu tygodniu. Porto opłacone ryczałtem

ROK XVI. Kraków, dnia 22 kwietnia 1933 Nr. 14.



Wyjaśnienie urzędowe wątpliwości przy wymiarze i poborze 
podatku od nieruchomości.

Towarzystwo Właścicieli Realności W. Krakowa, 
w Krakowie Plac Szczepański 2, komunikuje nam: 
Ze względu na to, że obecnie doręczają władze wy­
miarowi' nakazy płatnicze na podatek od nierucho­
mości na rok 1933, od których przysługuje płatni­
kom odwołanie do dni 14-tu, ogłaszamy okólnik Mi­
nisterstwa Skarbu z 15. X II. 1932 L. D. 20137/3/32 
w sprawie wymiaru poboru państwowego podatku 
od nieruchomości:

1. Podatek należy wymierzać od nieruchomości 
podlegających ustawie o ochronie lokatorów od pod­
stawowego komornego z czerwca 1914, albo w razie 
istnienia kontraktów ustalających komorne wedle 
umowy (wedle art. 8 ust. o ochr. lok. — dopuszczal­
nych przy wszelkiego rodzaju pomieszczeniach z wy­
jątkiem mieszkań do 4 pokoi włącznie) od komor­
nego umownego. Natomiast nie należy uwzględniać 
umów o pobieraniu komornego niższego, niż 
z czerwca 1914. Rzeczywiste komorne umowne 
z roku poprzedzającego rok podatkowy, może być 
przyjmowane za podstawę tylko: a) przy objektacłi 
nie podlegających ust. o ochr. lok. (o ile nie korzy­
stają z uwolnienia od podatku), b) przy objektach 
wynajmowanych kontraktowo za komornem prze- 
kraczjącem ustawowe normy (art. 3 ust. o ochr. lok.). 
Obowiązek zgłaszania władzy wymiarowej podwyżek 
komornego dotyczy tylko właścicieli objektów wspom­
nianych wyżej pod a) i b). —  Nie ma różnicy między 
lokalem wynajętym a zajmowanym przez właściciela, 
przeto wartość czynszową obliczać należy wedle tych 
samych zasad jak komorne, zależnie od tego, czy 
nieruchomość podlega ochronie, czy nie. Potrącanie 
od ustawowego komornego opłat dodatkowych z art. 
7 ust. o chr. lok. (czyszczenie kominów, oświetlenie 
itp.) jest niedopuszczalne.

2. Zmiana komornego w ciągu roku podatko­
wego nie uzasadnia zmiany nakazu na ten rok wy­
danego. Przy nieruchomościach podlegających ochro­
nie zmiana komornego nie jest dopuszczalna (wy­
jątek stanowią wypadki przewidziane w art. 3 ust. 
o ochr. lok.). Zmiana komornego w nieruchomo­
ściach nie podlegających ochronie ma być uwzględ­
nioną dopiero w roku następnym, a właściciele tych 
nieruchomości mają obowiązek donoszenia władzy 
wymiarowej o zmianach w wysokości komornego.

3. Niepobieranie komornego w roku poprzedza­
jącym, lub roku podatkowym, -zaleganie z zaplata, 
darowanie komornego lub jego nieściągalność, nie 
ma wpływu na ustalenie podstawy wymiaru i na wy­
miar podatku; może to tylko uzasadniać prośbę 
o częściowe lub całkowite umorzenie zaległości 
w podatku, lub prośbę o odroczenie, rozłożenie na

raty, jakoteż częściowe lub całkowite umorzenie za­
ległości w kryzysowym dodatku lub podatku — 
gdyby uiszczenie podatku (kryzysowego dodatku) 
mogło zagrozić egzystencji gospodarczej płatnika.

4. Unieruchomienie lub nieczynność przedsię­
biorstwa, próżnostanie mieszkania lub lokalu fa­
brycznego, nie uzasadnia odpisu podatku. Na przy­
szłość może w podobnych wypadkach nastąpić umo­
rzenie podatku pod warunkami wyżej podanemi p. 3.

5. Od kryzysowego dodatku do podatku wolne 
są tylko budynki mieszkalne (a wiec nie handlowe, 
przemysłowe itp.), których roczny czynsz (wartość 
czynszowa) nie przekracza 1.000 zl. AV razie mie­
szanego charakteru budynku należy uznać budynek 
jako całość za mieszkalny lub za niemieszkalny, za­
leżnie od tego, czy czynsz za części mieszkalne, czy 
handlowo przeważa.

6. Nowowzncszone budowle, jak również części 
nadbudowane, tak mieszkalne, jak i przeznaczone 
dla celów handlowych lub przemysłowych, jeśli bu­
dowa, nadbudowanie lub przybudowanie wykończone 
będzie w czasie od 16. IX. 1930 do końca r. 1940, 
są na podstawie rozip. z 12. IX. 1930 zwolnione na 
okres piętnastoletni od podatku od nieruchomości, 
wzgl. od podatków7 budynkowych, na rzecz Skarbu 
Państwa, jak i związków samorządowych.

Ulgi te będą udzielane na podstawie osobnych, 
indywidualnych podań płatników. —  Ulgi te nie mają 
zastosowania do budowli przebudowanych bądź to 
poddanych remontowi choćby kapitalnemu. Wedle 
orzecznictwa Najw. Tryb. Adm. za budynek wznie­
siony uważa się także budynek wzniesiony w miej­
sce zburzonego, a okoliczność, że wr skład nowego 
budynku weszła jakaś część budynku starego nie stoi 
na przeszkodzie uznania budowli za nową.

7. Władze wymiarowe mają prawo załatwiać 
tylko takie odwołania, które dotyczą omyłek w obli­
czeniu podstawy wymiaru lub podatku. Wszelkie 
inne, także spóźnione odwołania załatwia Izba Skar­
bowa. Od załatwienia spóźnionego odwołania przy­
sługuje płatnikowi rekurs w7 ciągu dni 14-tu do Min. 
Skarbu. Opinje rzeczoznawców w postępowaniu wy- 
miarowem lub od woła wozem należy w aktach uwi­
docznić w formie protokołu. (Nie można przez znaw­
ców ustalać komornego z czerwca 1914 jeśli ono nie­
wątpliwie jest. znane). Wniosek odwoławczy winien 
rozprawić się z zarzutami konkretnemi odwołania.

8. Okólnik zawiera w końcu obszerne wyjaśnie­
nia co do podatku od nieruchomości (wzgl. uwol­
nienia od tego podatku) różnego rodzaju budynków 
w gminach wiejskich.



PRZEGLĄD KUPIECKI
O R G A N  ZW IĄZKU  STO W AR ZYSZE Ń  KUPIECKICH M AŁO PO LSK I ZACHODNIEJ.

Treść numeru'.

Co winien wiedzieć składający zeznania o dochodzie —  Zeznania o dochodzie właścicieli 
realności —  Kto powinien uzyskać zwrot nadpłaconego podatku majątkowego —  Nowa 
taryfa pocztowa —  Ulgi dla dłużników hipotecznych — Wyjaśnienie urzędowe wątpli­

wości przy wymiarze i poborze podatku od nieruchomości —  Kronika.

Co winien wiedzieć 
składający zeznania o dochodzie

Do l-go  maja br. należy złożyć zeznania o do­
chodzie osiągniętym w roku 1932 (na rok 1933).

I.
Podatek wymierza się głowie rodziny, a wy­

mierza się go od dochodu nie tylko głowy rodziny, 
ale także innych członków rodziny, o ile żyją z głową 
rodziny we wspólnem gospodarstwie i o ile głowa 
rodziny ma prawo rozporządzać tym dochodem.

Jeżeli więc ktoś ma syna lub córkę, którzy 
pracują zawodowo i otrzymują płacę miesięczną, to 
dochodów takieg) dziecka nie można doliczać do 
podlegającego podatkowi dochodu głowy rodziny, 
ponieważ syn lub córka mogą rozporządzać sami 
dochodem, uzyskanym swą pracą i głowie rodziny 
nie przysługuje prawo rozporządzania tym dochodem. 
Podobnie także nie można głowie rodziny doliczyć 
do dochodu, podlegającego podatkowi, dochodu żony, 
żyjącej w separacji.

II.
Którzy kupcy mają obowiązek złożenia fasji ?

Spoczywa on na wszystkich kupcach, którzy 
wykupili w roku 1932 patenty 1., II. i III. kategorji 
handlowej, a mieszkali w miastach, zaliczonych do
I. i II. klasy (Kraków, Bochnia, Tarnów, Lublin, 
Łódź, Poznań, Sosnowiec, Katowice, Biała, Chrzanów, 
Drohobycz, Jasło i t. d.) zaś w miejscowościach na­
leżących do III. i IV. klasy mają obowiązek składania 
fasji tylko kupcy I. i II. kategorji (Bochnia, Dębica, 
Myślenice, N. Targ, Oświęcim, Rabka, Wadowice, 
Wieliczka, Zakopane i t. d.)

III.
Osoby, których główny dochód płynie z przed­

siębiorstw IV. kategorji handlowej, lub też z przed­
siębiorstw rzemieślniczych, mają obowiązek składania 

zeznania o dochodzie tylko na wezwanie urzędu 
skarbowego. W  miejscowościach, zaliczonych przez 
ustaw7ę o podatku przemysłowym do III. i IV. klasy, 
także i kupcy III. kategorji mają składać zeznania 
tylko na wezwanie Urzędu Skarbowego.

IV.

Jak należy obiczyć swój dochód ?

Przedewszystkiem wyjaśnić należy, że nadzwy­
czajne dochody, które nie stanowią perjodycznych 
wpływów, nie podlegają podatkowi dochodowemu. 
Jeżeli więc ktoś otrzymał w ciągu roku 1932 spadtk 
lub darowiznę, jeżeli ktoś wygrał los loterji klasowej 
i t. p., nie podaje w zeznaniu otrzymanej lub wy­
granej kwoty jako dochodu; jeżeli natomiast otrzy­
maną w ten sposób gotówkę tak użył, że przynosi 
ona dochody, to dochody te musi podać w swojem 
zeznaniu.

Nie uważa się również za dochód sum, uzyska­
nych z realizacji majątku; n. p. ktoś sprzedał dom ; 
suma uzyskana ze sprzedaży nie jest oczywiście 
dochodem.

Zeznanie o dochodzie zawiera szereg rubryk 
dla różnego rodzaju dochodów.

Osobno należy podać dochód z gruntów, osobno 
dochód z budynków, przedsięborstw, zajęć zawodo­
wych, tantiem, kapitałów pieniężnych, oraz uposażeń 
służbowych, emerytur i najemnej pracy.

V.
Za dochód z budynków wynajętych uważa się 

rzeczywiście osiągnięty całoroczny czysty czynsz za



ADWOKAT Dr. O T T O  M E N A S C H E
przeniósł swą kancelarję

z Krakowa do Gdyni
ul .  Ś w i ę t o j a ń s k a  (dom Łończuka)

Telefon 18-97.

domy, lokale i place, z potrąceniem wydatków na 
utrzymanie domu, amortyzację i t. d.

Za dochód zaś z budynków, zajmowanych w ca­
łości lub w części przez samego właściciela, lub 
członków jego rodziny uważa się czystą wartość 
użytkowania, jaką budynek lub części tegoż stanowią.

Domy, przeznaczone na cele mieszkaniowe, wy­
budowane względnie ukończone po 20 maja 1925> 
mogą korzystać ze zwolnienia od podatku dochodo­
wego, o ile właściciel wniesie przed dokonaniem 
wymiaru względnie przed jego prawomocnością po­
danie do właściwego Urzędu Skarbowego.

VI.
Za dochód z kapitałów pieniężnych i praw ma­

jątkowych uważa się: procenty od pożyczek, wkła­
dów lub rachunków bieżących i od innych lokat 
pieniężnych; procenty od procentów i innych nie- 
otrzymanych w terminie sum; kary konwencjonalne 
za niezwrócony w terminie kapitał lub nie zapłacony 
w terminie procent; procenty z interesów wekslo­
wych; procenty od wszelkiego rodzaju papierów war­
tościowych, dywidendy od akcyj i udziałów i t. p.

VII.
Przy ustalania dochodu z papierów wartościo­

wych nie bierze się pod uwagę zmiany ich wartości 
kursowej, z wyjątkiem papierów, będących w posia­
daniu tych przedsiębiorstw, w których obroty papie­
rami wartościowymi są przedmiotem interesu han­
dlowego.

VIII.
Za dochód z przedsiębiorstw uważa się sumę 

wszystkich przychodów w pieniądzach lub wartościach 
pieniężnych, otrzymanych z przedsiębiorstwa, po strą­
ceniu kosztów osiągnięcia, zachowania i zabezpiecze­
nia tych przychodów, łącznie z corocznem prawidło- 
wem odpisaniem na zużycie budynków, maszyn 
i wszelkiego rodzaju martwego inwentarza, oraz po 
strąceniu strat częściowych lub całkowitych w przed­
miotach, podlegających zużyciu i służących do osiąg­
nięcia dochodu.

Dla przedsiębiorstw handlowych prowadzących 
księgi handlowe, sprawa jest prosta, ponieważ wszy­
stkie wyżej wymienione przychody i wydatki dadzą 
się z łatwością stwierdzić z ksiąg.

Trudniej przedstawia się sprawa dla przedsię­
biorstw nie prowadzących ksiąg handlowych.

Przedsiębiorstwo nie prowadzące ksiąg handlo­
wych nie jest w stanie z całą ścisłością ustalić swo­
jego dochodu. Obliczenie dochodu może tutaj nastą­
pić tylko w przybliżeniu.

Władze skarbowe postępują w ten sposób, że 
przyjmują dochód w stosunku procentowym do usta­
lonego przez komisje szacunkowe obrotu danego 
przedsiębiorstwa.

Dla każdego, znającego stosunki dzisiaj w han­
dlu panujące, jest rzeczą jasną, że tego rodzaju me­
chaniczna metoda obliczania dochodu jest z gruntu 
fałszywa. Władza skarbowa, obliczając w ten sposób 
dochód, nie uwzględnia zupełnie strat,'przed jakiemi 
żadne przedsiębiorstwo w obecnych warunkach 
uchronić się nie mogło i ustalać będzie dochody 
w większości wypadków zupełnie fikcyjnie.

Przedsiębiorstwa, nie prowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych, nie mogą już potrącać wszystkich 
wyżej wymienionych pozycyj, lecz władze wymiaro­
we przyjmują szablonowo, że ich dochód netto, pod­
legający opodatkowaniu, stanowi kwota, powstała 
przez pomnożenie sumy obrotu, ustalonej za ostatni 
rok przez odnośny „procent dochodowości".

U w aga! „Stawki średniej dochodowości", ogło­
simy w najbliższym numerze.

Przykład: Sklep galanteryjny, detaliczny; staw­
ka średniej dochodowości wynosi 12%, obrót za rok 
1932 wynosi zł. 25.000.

A  zatem 25.000xl2%=3,000; ta kwota stanowi 
dochód, z którego potrącić można — naszem zdaniem, 
choć to często przez władze skarbowe nie bywa 
uwzględniane — wszystkie niżej wyliczone podatki 
i opłaty, które w roku 1932 rzeczywiście zostały 
zapłacone, (a nie wymierzone, zalegle).

Co można potrącić ?
Od ustalonego w ten sposób dochodu potrącone 

być mogą wszystkie w roku 1932 zapłacone podatki 
bezpośrednie, państwowe i samorządowe (z wyjąt­
kiem podatku dochodowego i majątkowego), premje 
ubezpieczeniowe, które płatnik wpłaca za siebie lub 
członków rodziny do Kas zapomogowych, emerytal­
nych, Kas chorych, od ubezpieczenia od wypadków 
najwyżej w kwocie 300 zł. na każdą ubezpieczoną 
osobę. Preińje wpłacone tytułem ubezpieczeń na wy­
padek śmierci lub dożycia, mogą być potrącane rów­
nież tylko w wysokości 300 zł. na każdą ubezpie­
czoną osobę, w łącznej jednak kwocie z tego tytułu 
nie można potrącić więcej, jak 600 zł.

Świadczenia socjalne, które pracodawca ponosi 
w swoim przedsiębiorstwie, podlegają potrąceniu ja­
ko koszta administracyjne w całej faktycznie ponie­
sionej wysokości.

Po obliczenia w opisany wyżej sposób dochodu 
płatnik przekona się, jaką kwotę wynosi dochód je­
go, podlegający opodatkowaniu,



Potrącenia z powodu liczebności rodziny.

W zeznaniu należy wymienić osoby, pozostają­
ce na utrzymaniu płatnika, stosunek ich pokrewień­
stwa do płatnika oraz ich wiek.

Jeżeli dochód płatnika nie przekracza kwoty 
7,200 złotych, płatnikowi przysługuje zniżka podatku 
o 2 stopnie na każdą pozostającą na jego utrzyma- 
riu osobę powyżej jednej. Jeżeli n. p. płatnik ma na 
utrzymaniu 3 osoby, to podatek jego obniża się o 4 
stopnie.

Jeżeli natomiast płatnik ma dochodu więcej niż 
3.600 zł. rocznie, a nie ma nikogo na swojem utrzy­
maniu, to podatek jego podwyższa się o 20 procent 
(t. zw. kawalerski podatek).

Płatnik powinien także w zeznaniu o dochodzie 
podać takie nadzwyczajne okoliczności, które osła­
biają jego siłę płatniczą, n. p. nieszczęśliwe wypadki, 
długotrwała choroba płatnika, lub któregoś z człon­
ków rodziny, zawieszenie wypłat, pożar i t. p. Jeżeli 
dochód płatnika nie przekracza kwoty 12.000 zł., ko­
misja może obniżyć wymiar w takim wypadku o 3 
stopnie.

Gdzie należy złożyć zeznanie.
Zeznania należy składać we właściwych Urzę­

dach Skarbowych bądź pisemnie, bądź ustnie. Po­
średnictwo poczty (listem poleconym) jest dopusz­
czalne. Urzędy skarbowe obowiązane są wydawać 
pokwitowania na złożone im zeznania. Formularze 
otrzymywać można w Urzędach Skarbowych.

Kara za niezłożenie zeznania.

Niezłożenie zeznania w terminie, mimo pulicz- 
nego wezwania obłożone jest grzywną od 3 do 100 
z ł , niezłożenie zeznania w terminie, mimo osobnego 
wezwania — grzywną od 1 do 250 zł.

Tabela stawki podatkowej jest umieszczona na 
formularzach zeznania.

Obliczenie podatku następuje według jej tabeli 
z zastrzeżeniem, aby z dochodu wyższego stopnia po 
potrąceniu podatku nie pozostało nigdy mniej, niż 
zostaje z najwyższego dochodu bezpośrednio niższe­
go stopnia, po potrąceniu podatku na ten stopień 
przypadającego.

Na przykładzie przepis wygląda następująco: 
rzeczywisty dochód wynosi Zł. 16.100
podatek według poz. 35 „ 1.156

I. różnica Zł. 14.944
najwyższy dochód bezpośredniego niższego

stopnia poz. 34 Zł. 16.000
podatek według poz. 34. „ 1.040

II. różnica Zł. 14.950
Wobec tego, że II. różnica jest większa od

I., sumę podatku otrzymamy, odejmując Zł. 16.100
„ 14.960

podatek Zł. 1.140

B I L A N S E  i 
Z E Z N A N I A  O D O C H O D Z I E

S P O R Z Ą D Z A  
K O N C E S J O N O W A N E  

BIURO B U C H A L T E R Y J N O - R E W I Z Y J N E
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 J Ó Z E F A  P R O P P E R A  I

zaprzysiężonego znawcy sądowego Jj;

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA 5.
Telefon Nr. 171-05.

Rubryka 2, strona druga fasji: wstawiają (właść. 
domów) swe dochody z czynszów brutto wraz z war­
tością ich własnego mieszkania, o ile mieszkają we 
własnym domu, z wartością mieszkania stróża, miesz­
kań członków rodziny (chociażby ci mieszkali bez­
płatnie), jaką sumę, która byłaby osiągalna tytułem 
czynszu w roku 1932.

Suma osiągnięta z tego dochodu, bez jakichkol- 
wiekbądź potrąceń, będzie wstawiona do rubryki II., 
o ile podatnik jest właścicielem domu.

W rubryce 3, wpisują kupcy lub przemysłowcy 
dochód ze swego przedsiębiorstwa. Normy tego do­
chodu obliczyć można na zasadzie tabelki średniej 
dochodowości (którą umieścimy w nast. numerze). 
Lista ta ustala w przybliżeniu dochodowość poszcze­
gólnych zawodów, tak handlowych, jak przemysło­
wych, a posiłkować się nią należy, o ile podatnik nie 
prowadzi prawidłowych ksiąg handlowych, któremi 
byłby w stanie udowodnić swój dochód.

Sumę tego dochodu (n,p. jak nasz przykład:
3.000 zł. wpisuje się; 1) w rubrykę 3, oraz 2) w rub­
rykę 6 (o ile dany kupiec prócz dochodu z przed­
siębiorstwa — żadnych innych niema). W rubryce 3 
względnie 6 umieszczony będzie cały dochód (a więc 
3000 zł.), potrącenia zaś z tytułu zapłaconych po­
datków i t.d. wyszczególnia się w rubryce 5 na str. 3.

Na stronie 3-ciej w rubryce 1 mogą tylko właś­
ciciele realności potrącać; a) sumy wpłacone tytu­
łem odsetek od długów; b) sumę policzoną za mie­
szkanie stróża, dalej sumę, która została zużyta, ce­
lem zachowania i zabezpieczenia dochodu; c) wszel­
kie wydatki i reperacje nieodzowne, poczynione 
w realności w ciągu 1932 r. ____

Potrąceniu nie ulegają jednak wydatki inwesty­
cyjne, lecz jedynie konieczne wydatki reparacyjne. 
Prócz tego d) można potrącić tytułem zużycia war­
tości realności kwotę do wysokości 2 proc. sumy 
szacunkowej, przyjętej ostatnio jako wartość obecna



realności przez Państwowy Zakład Ubezpieczenia od 
Ognia.

W rubryce 3, strona trzecia, może podatnik po­
trącić kwoty, opłacane tytułem premij, o ile on lub 
członkowie jego rodziny są ubezpieczeni w Kasach 
zapomogowych, emerytalnych, w Kasach Chorych, 
ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków i stowa­
rzyszeń pogrzebowych.

W rubryce 4, potrącić może podatnik premje, 
które wpłacił od ubezpieczenia na wypadek śmierci 
lub na dożycie dla siebie i na jego utrzymaniu bę­
dących członków rodziny.

W  rubryce 5 można potrącić:
a) właściciele realności podatek od nierucho­

mości; b) wszyscy inni: zapłacony w 1932 r. „patent", 
podatek obrotowy, podatek lokatorski, wodociągowy, 
domestykalny (żydowska gmina wyznaniowa) inne 
świadczenia podatkowe, prócz podatku majątkowego 
i dochodowego oraz opłaty Kasy Chorych, ubezpie­
czeń socjalnych i t. d.

Kwity tych podatków posiada każdy podatnik, 
powinien je na jednym arkuszu odpisać i dołączyć 
jako wyjaśnienie do poz. 5.

W rubrykę 6 wypisuje się sumę odliczeń.
W rubrykę 7 wpisuje się ostateczną kwotę, pod­

legającą opodatkowaniu. Suma ta powstanie przez 
odjęcie od sumy, wymienionej w rubryce 3 względ­
nie 6 (str. 2) — sumy ogólnej odliczeń.

Przyjmijmy, że dochód 3000 zł. po potrąceniu 
tych wszystkich podatków i innych zredukuje się do 
sumy 2.200 zł. Z tej sumy można znów tytułem bę­
dących na utrzymaniu podatnika członków rodziny, 
n. p. rodziców, dzieci, potrącić dla każdego na utrzy­
maniu będącego 2 stopnie.

Skoro kwota 2.200 zł. jest w stopniu dochodu 
8, redukuje się suma, która podlega dochodowemu 
podatkowi o 2 stopnie, czyli do 1.900 zł., o ileby na 
utrzymaniu podatnika były 2 osoby. O ileby taki 
podatnik miał na utrzymaniu żonę i 4 dzieci, to nie 
podpadałby wogóle pod obowiązek płacenia podatku 
dochodowego, bo jego dochód obniżyłby się o 8 stopni.

Zeznania o dochodzie 
właścicieli r e a l n ośc i

Podstawę obliczenia dochodu dla właścicieli re­
alności, sporządzających zeznania o dochodzie na r. 
1933 stanowi czynsz brutto, zainkasowany z realności 
w ciągu roku 1932. Władze skarbowe opierają się 
na wykazie, otrzymanym z gminy, a tyczącym się 
wymiaru podatku od nieruchomości.

Zdarzyć się może, że czynsz zainkasowany przez 
właściciela realności, jest niższy od czynszu wska­
zanego przez gminę, albowiem pewne lokale w ciągu 
roku 1932 nie były wynajęte, albo też lokatorzy 
mogli ewentualnie nie zapłacić czynszu. Podkreślamy

M a s i y n y
do  pisania  

rachowania  
pow ie lan ia  

wszelkich sy s tem ó w  
reperuje  

c z y ś c i  
konserwuje

tak że  w a b o n a m e n c ie  m i e s i ę c z n y m
P o w ie la  
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więc, że podstawę obliczenia stanowi czynsz brutto 
zainkasowany.

Potrącenia ustawowe są: 1) z tytułu zapłaco­
nych podatków, 2) na administrację i amortyzację,
3) na zapłacone odsetki.

ad 1) kwotę zapłaconych podatków potrąca 
się z sumy pobranych w r. 1932 czynszów. W  roku 
bieżącym będą rzekomo Urzędy stosowały przeciątną 
procentowa (19'7%) lecz odliczą tylko te podatki, któ­
re faktycznie w r. 1932 zapłacono.

ad 2) rzeczywiste wydatki na utrzymanie domu, 
naprawy, oświetlenie, należytości kominiarza, pensje 
stróża, ubezpieczeń e, narzędzia i t. d. —  wolno po­
trącać z dochodu. Kto nie jest w stanie zapodać do­
kładnych sum na powyższe wydatki, może potrącić 
z ogólnego dochodu 20%. Również na amortyzację 
wolno 5% potrącić. Na podstawie porozumienia Tow. 
właścicieli realności z władzami skarbowemi wpro- 
wadzonem jest ułatwienie w obliczaniu wydatków 
na administrację i potrąceń amortyzacyjnych o tyle, 
iż z rocznego dochodu przedwojennego potrącić wol­
no 25% łącznie.

ad 3) odsetki z długów hipotecznych wpisuje 
się jako potrącenie w Dziale II. na str. 3, rubryka 1.

Przykład: dochód brutto wynosił w roku 1932 
zł. 14.989.

Potrącenia;
14.989

minus 6.700 (t.j. 25% utrzymanie rachowanie 
i na amortyzację i 19'7% na za­
płacone podatki)

8.289
minus odsetki hipoteczne, tak, że do rubryki 

dochód ogólny wpisuje się ostateczną cyfrę po po­
trąceniu powyższych pozycyj.

Jest wskazanem, aby zeznający dołączył do 
fasji zestawienie swego obliczenia dla ułatwienia or- 
jentacji władzy wymiarowej.



Kto powinien uzyskać zwrot nadpłaconego podatku m ajątkow ego.
W  związku z obecnie uchwaloną ustawą o nad­

zwyczajnej daninie majątkowej, Sejm ustalił umo­
rzenie niepłatnej części pod. majątkowego.

Przypominamy, że podatek majątkowy z 1923 r. 
rozdzielił płatników na 111 kategorje i to w ten spo­
sób, że do grupy I. zaliczone zostało rolnictwo; do 
grupy II. wielki i średni przemysł, (zakłady prze­
mysłowe, które wykupyAvaly wówczas od I. do V. 
kat. świad. przem. i handel I. i II. kat. świad. przem. 
Skoro zachodzą możliwości, że pewna część płatni­
ków pod. majątkowego będzie mogła obecnie uzy­
skać zwrot kwot nadpłaconych w ubiegłych latach, 
przeto chcemy zwrócić uwagę na nast. szczegóły, 
obliczenia:

W  grupie II. podatek wynosi 50% podatku wraz 
ze zwyżką kontyngentową, która wynosi 37% oraz 
2.6% od wartości majątku, ustalonej prawomocnie 
przy wymiarze pod. majątkowego. Przykładowo po­
dajemy następujące rozliczenia:

Wartość majątku prawomocnie ustalonego przy 
wymiarze przyjmujemy na 160.000 zl., stawka pro­
centowa podatku majątkowego wynosiła w tej grupie 
41 s% czyli, że podatek (bez zwyżki kontyngentowej) 
wynosił 7.200 zl. Do tego, wskutek późniejszych 
zarządzeń, dodano zwyżkę kontyngentową we wyso­
kości 37%, która w tym wypadku wynosiła 2.664 zl. 
Podatek łączny tj. wraz z zwyżką kontyngentową dla 
takiego płatnika wynosił więc 9.864 zł.

Skoro obecnie przewiduje ustawa, że takiemu 
płatnikowi przypadnie zapłacić tylko 50% ze sumy 
9.864 zl. czyli 4.932 zł. oraz 2.6% od 160.000 zł. czyli 
4.160 zł., więc razem dla tego płatnika podatek wy­
nosi 9.092 zł. Różnica zatem dla takiego podatnika 
wyniesie 772 zl.. która ulega obecnie umorzeniu.

Analogicznie będzie każdy podatnik w tej gru­

pie mógł sobie na podstawie tego przykładu rozli­
czyć czy w latach ubiegłych nie nadpłacił podatku 
majątkowego. 0 ile fakt nadpłaty podatnik skonstan- 
tuje, wówczas na prośbę podatnika władze podat­
kowe przekażą nadpłacone sumy na poczet innych 
należności skarbowych.

Dla płatników III. grupy kontyngentowej tj. wła­
ścicieli przedsiębiorstw przemysłowych od VI. do
V III. kat., kupców w III. i IV. kat: handlowej jakoteż 
wszystkich właścicieli nieruchomości miejskich prze­
widuje obecna ustawa następującą ulgę:

W  tej grupie umorzenia podatku tyczyć będzie 
płatników, których wartość majątku ustalona została 
na kwotę ponad 12.500 zł. Dla podatników, których 
wartość majątku w tej grupie była niższą jak 12.500 
zł. dotychczas płatne raty podatku wyczerpują cały 
definitywny podatek majątkowy wraz z zwyżką kon­
tyngentową. Przykładowo podajemy następujące roz­
liczenie:

Wartość majątku prawomocnie ustalonego przy 
wymiarze przyjmujemy l.a 50.000 zl., stawka pro­
centowa podatku wynosiła w tej grupie 41 /a %. Po­
datek bez zwyżki kontyngentowej wynosił 2.250 zl. 
zwyżka kontyngentowa wynosiła dla lej grupy 120 % 
tj. 2.700 zl., zatem podatek wraz z zwyżką kontyn­
gentową wynosił 4.950 zl. Obecnie przewiduje ustawa, 
że płatnik w tej grupie zapłacić ma tylko 100% za­
sadniczego wymiaru bez zwyżki kontyngentowej czyli 
sumę 2.250 zł. oraz 2.6% od zl. 50.000 wartości ma­
jątku tj. 1.300 zl., razom 3.550 zł. Różnica zatem 'dla 
takiego podatnika wyniesie 1.440 zl. i ona podlega 
umorzeniu. O ile taki podatnik skonstantuje że wpła­
cił więcej, wówczas na jego prośbę władze podat­
kowe przekażą nadpłaconą sumę na poczet zaległości 
skarbowych, a w razie braku takich zaległości, będą 
zwracane płatnikom w gotówce.

Nowa taryfa pocztowa.
Z dniem 1 kwietnia 1933 obowiązuje następująca 

obniżona taryfa pocztowa.

1. D r u k i
Druki prywatne i urzędowe nadawane jednorazo­

wo w ilości ponad 100 — 500 szt....................... 60%
500 —  1000 „  50%

1000 szt......................................... 40%
opłat za druki prywatne, urzędowe odpowiedniej wagi.

2. B e z a d r e s o w e .
Każdy druk bezadresowy zamiast szczegółowego 

adresu (imienia i nazwiska) musi być zaopatrzony napi­
sem sporządzonym odręcznie lub sposobem mechanicz­
nym, umożliwiającym doręczenie przesyłki, np. „dla

gospodarstw domowych", „d la krawców" „d la  składów 
papieru'1, , dla sprzedawców wyrobów tytoniowych" itp. 

znajdujących się w miejscowym okręgu doręczeń urzę­
du pocztowego.

(do 50 gr.) za każde 500 szt. 300 groszy
Bezadresowe ulotki (księgi ustaw Nr. 23. poz. 189) 

W prow adza się przyjmowanie do przewozu pocztą 
druków - ulotek na następujących warunkach :

a) druki ulotki winny odpowiadać postanowieniom 

dla druków zwykłych i mogą dotyczyć wyłącznie reklam 
z wyłączeniem treści religijnej i politycznej;

b) waga pojedynczego druku-ulotki nie może 

przewyższać 15 gr.



c) druki-ulotki muszą być nadawane w urzędzie 
pocztowym przy okienku zapomocą pocztowej książki 
nadawczej, w której należy podać ogólną ilość nada­
wanych druków-ulotek.

Nadawca winien jednocześnie przedstawić egzem­

plarz okazowy wysyłanych druków-ulotek.
Opłata pocztowa musi być uiszczona gotówką 

przy nadaniu według taryfy pocztowej dla tego  rodzaju 

druków ;
d) jednorazowo musi być nadanych najmniej 1000 

szt. druków-ulotek z tem, że w wypadku wskazówki 
doręczenia w kilku różnych miejscowościach ilość prze­

znaczonych dla jednego urzędu pocztowego nie może 

być mniejsza niż 200 szt
e) na każdym druku-ulotce musi być zamiast ad­

resu (imienia i nazwiska) wypisany odręcznie lub w spo­

sób mechaniczny napis „d la  wszystkich";
f) druki-ulotki, przeznaczone do doręczenia w miej­

scowym okręgu doręczeń nadawczego urzędu poczto­
w ego, można nadawać bez opakowania; natomiast prze­
znaczone do doręczenia za pośrednictwem innych urzę­

dów pocztowych, muszą być ułożone w wiązanki nie- 

przekraczające wagi 5 kg. i opakowane w trwały papier, 

jednak w ten sposób, aby można było łatwo zbadać 

ich zawartość.

Na wiązance z drukami-ulotkami winna być nale­

piona kartka, na której musi być podana zawartość 
wiązanki (druki-ulotki „d la  wszystkich", ilość druków- 

ulotek w niej zawartych, nazwa pocztowego urzędu 
oddawczego oraz adres nadawcy. Na kartce tej w gór­
nej części musi być umieszczony napis: „O płacono
gotów ką". Za każde 100 szt. 500 groszy wymiar jak 

dla listów.

(par. 18. Papiery handlowe do par. 86-8 ) ordynacji poczt.)

1) Za papiery handlowe uważa się wszelkie akta 

i dokumenty w całości lub w części pisane lub ryso­
wane odręcznie, które nie posiadają charakteru kores­

pondencji bieżącej i osobistej np. otwarte listy oraz 
kartki pocztowe z dawniejszej daty, które cel swój 

pierwotny już osiągnęły, akta sądowe, wszelkiego ro­
dzaju dokumenty wystawione przez urzędników publicz­
nych oraz władze lub urzędy państwowe i samorządowe

listy przewozowe, konosamenty, faktury, dokumenty 
towarzystw ubezpieczeniowych, nieurzędowe odpisy 

lub wyciągi z akt pisane na papierze stemplowanym, 
partytury lub odręcznie pisane nuty, rękopisy literackie, 

lub dziennikarskie wysyłane oddzielnie, niepoprawione 
lub poprawione wypracowania uczniowskie, jeżeli zawie­

rają uwagi dotyczące bezpośrednio tylko oceny pracy, 
książeczki wojskowe, książeczki wypłaty, książeczki ro­

botnicze, książeczki Kas Chorych i tp.

K op je odpisy, odbitki listów przewozowych lub 

kwitów ładunków, wymieniane między nadawcami a od­
biorcami towarów, uważa się za papiery handlowe. 

Faktury mogą być wysyłane jako papiery handlowe pod

Uzdolniony, dobrze polecany kupiec - rodem 
z Krakowa, członek rady wiedeńskiej G iełdy towarowej

podejm uje  się za łatw ić  w e  W iedniu
w s z e l k i e  s p r a w y  h a n d l o w e .

Honorarjum wedle umowy. Na odpowiedź należy załą­
czyć dowód nadania 1'- zł przez P. K. O . na konto 
404.804. Listy na adres Adm . Przeglądu Kupieckiego 
pod „Seriós*

warunkiem, że nie zawierają takich odręcznych dodat­
ków, które wskazywałyby na korespondencję osobistą.

Przez nazwę „Faktura" rozumieć należy pismo, 
jako dowód spełnienia pewnego świadczenia handlowe­
go. W  znaczeniu ściślejszym faktura jest rachunkiem, 
który sprzedawca przesyła kupującemu z równoczes- 
nem doniesieniem, że wymienione w rachunku towary 
zostały mu wysiane. W  jednej przesyłce papierów 
handlowych nie wolno w ysyłać faktur oryginalnych 
dla 08Ób trzecich. Natomiast odpisy faktur, odpowia­
dające przepisom dla papierów handlowych a dotyczą­
ce osób trzecich mogą być wysyłane za opłatą taryfo­
wą ustanowioną dla papierów handlowych. Odpisy mu­
szą być jako takie oznaczone.

D o dokumentów papierów ubezpieczeniowych, do­

puszczonych do wysyłania w formie papierów handlo­
wych należą: polisy ubezpieczeniowe, wnioski ubez­
pieczeniowe, doniesienia o szkodach, w yk izy  płac, w y­
kazy rent i książeczki inkjsowe pod warunkiem, Że nie 
stanowią korespondencji między nadawcą i odbiorcą.
Za papiery hand.owe uważa się także wycinki z dzieł 

drukowanych z uzupełnieniami, przeznaczone do no­

w ego nakładu.
2) Do papierów handlowych można dołączać kart­

ki objaśniające lub spisy załączników z nast. napisami: 
lub analogicznemi wskazówkami np. wyliczenie załącz­
ników składających się na przesyłkę, powołanie się na 

wymianę pism między nadawcą a adresatem. Natomiast 
nie wolno dołączać listów, notatek ani dokumentów 
mających charakter korespondencji bieżącej i osobistej.

W  fakturach, czy też karteczkach obje śniających 

dołączonych do faktur wolno umieścić :
a) odręczn ie: dzień i ilość dostarczonego towa­

ru odnoszącego się do faktury; opusty lub zniżki
(skonto, rabat) należność za pośrednictwo, prowizje 
i sposób zapłaty zapomocą notatek np. płatny gotówką 
do 31-go sierpnia 1933.

„Należność będzie pobraną zapomocą zlecenia

pocztow ego" i t. d.
b) stempelkiem lub drukiem: notatki handlowe

odnoszące się do towaru np. „Stosownie do zamówie­
nia z dnia . . . .  Ceny obowiązują od . . . . i t. p.

W fakturach nie wolno umieszczać notatek o za­
mówieniach albo dostawach poprzednich, lub nastąpić 
mających albo innych uwag, nie odnoszących się do 
rachunku np. „D ług Pana z końcem lipca wynosi z ł . . .“



„Za lega  Pan jeszcze z długiem zł . . . “  „Pozostałe
towary później i t.p.“

2) pozycja „Pap iery handlowe" otrzymuje nastę­
pujące brzmienie :

do 100 g r  15 groszy
ponad 100 „  250    25 „

„  250 „  500    50 „
„  500 „  1000    60 „

W ym iary jak dla listów.

P r ó b k i  t o w a r ó w .

a) do 100 g r  15 groszy
ponad 100 „  250 25 „

„  250 „  500    50 „

Próbki towarów nadawane jednorazowo w ilo śc i:

ponad 100 do 500 szt................................ — 60%
„  500 „  1000 „ ....................................-  50%
„  1000 „  „ ................................... -  40%

opłat za próbki towarów odpowiedniej wagi. 
W ym iary próbek nie mogą przekraczać 45 X  20 

X 1 0  cm. lub jeżeli próbka ma formę rulonu —  45 cm. 
długości i 15 cm. średnicy.

Przesyłki mieszane (druki, próbki towarów, pa­
piery handlowe)

do 100 g r  15 groszy
ponad 100 „  250 „    25 „

reszta niezmieniona.
b) p r z e s y ł k i  m i e s z a n e  z zawartością tylko 

druków i próbek towarów, nadawane jednorazowo 
w ilo śc i:
ponad 100 do 500 szt..................................... —  60%

„  500 „  1000 „ ..................................... -  50%
„  1000 „  . . . . . . . . . .  40%

opłat za przesyłki mieszane odpowiedniej wagi.

N a l e ż n o ś c i  d o d a t k o w e .

W  obrocie wewnętrznym wynosi obecnie opłata z a : 

polecenie przesyłek listowych 50 groszy 
za zwrotne poświadczenie odbioru 50 „
za zwrotne poświadczenie wypłaty 50 „

Nowe ustawy i rozporządzenia.
1. W  dzienniku ustaw Nr. 19 ogłoszono: Poz. 

127 z dnia 15 lutego 1933 r. o dostawach i robotach 
na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz instytu­
cyj prawa publicznego. Ważniejsze przepisy tej 
ustawy są:

Rada Ministrów ustala w drodze rozporządzeń 
sposoby i warunki udzielania zamówień na dostawy 
i roboty oraz przyjmowania dokonanych dostaw 
i robót.

Rada Ministrów wyda w drodze rozporządzeń 
specjalne przepisy, normujące warunki dostaw i ro­

bót w monopolach i przedsiębiorstwach państwo­
wych, posiadających samoistną osobowość prawną.

W  granicach upoważnień, ustalonych rozporzą­
dzeniami Rady Ministrów, poszczególni ministrowie 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu 
oraz Skarbu będą mogli wydawać szczegółowe prze­
pisy o dostawach i robotach.

Dostawy i roboty, objęte niniejszą ustawą, po­
winny być z reguły wykonywane przez przedsię­
biorstwa krajowe, mające siedziby w kraju, albo 
przez przedsiębiorstwa zagraniczne, posiadające 
w odpowiedniej wysokości wydzielony kapitał 
w kraju, dopuszczone do działalności i zarejestro­
wane w kraju.

Dostawy i roboty powinny być wykonywane 
przy użyciu sił krajowych i surowców oraz wszel­
kich wyrobów' pochodzenia krajowego, wzgl. o ile 
ich produkcja w kraju jest niewystarczająca, z uży­
ciem tych surowców' i wyrobów w takim stopniu, 
aby produkcja ich została całkowicie wykorzystana.

Wszelkie dotychczasowe przepisy prawne o do­
stawach i robotach tracą moc obowiązującą w ter­
minie ustalić się mającym w rozporządzeniu Rady 
Ministrów.

Dobry eksport.

W  celu poznania wpływu transportu na jakość 
eksportowanego z Polski towaru, a w szczególności 
płodów rolniczych i ich przetworów, organizuje 
Państwowy Instytut Eksportowy konkurs pod hasłem 
„Dobry Eksport".

Konkurs będzie polegał na wysianiu przez wy­
twórców określonej małej ilości opakowanych pro­
duktów, które odbędą podróż od miejsca wytworze­
nia do Gdyni, a następnie do Nowego Yorku, Fiła- 
delfi, Rio de Janeiro, Buenos Aires i z powrotem 
do Gdyni.

W konkursie mogą brać udział tylko firmy 
polskie.

Bliższych wiadomości o szczegółowych warun­
kach tej imprezy zasięgnąć mogą zainteresowani 
tutejszego okręgu w Izbie przemysłowo-handlowej 
w Krakowie w godzinach urzędowych.

Nadmieniamy, że wysyłający nie ponoszą przy 
udziale w konkursie żadnych kosztów prócz jedno­
razowego opłacenia przesyłki z miejsca zamieszka­
nia do Gdyni względnie do Warszawy.

Ogłaszajcie się 

w „P rzeglądzie  Kupieckim



Kronika.
Uchwałą Sądu Okręgowego, wydział handlowy, 

w Krakowie zamianowani likwidatorzy firmy Kasy 
Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców — spółdzitl- 
nia z ograniczoną poręką w Krakowie wzywają w myśl 
art. 76 p. 4 ustawy o spółdzielniach z 29 X. 1920 Dz. 
U. 111, poz. 733 wierzycieli do zgłoszenia swych ro­
szczeń do powyż wymienionej spółdzielni i to w ter­
minie 15 maja 1933 r.

Równocześnie zawiadamiają o rozwiązaniu spół­
dzielni Kasy Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców 
w Krakowie przez uchwałę Sądu Okręgowego, wydział 
handlowy, z dnia 28. VIII. 1931 r.

DLACZEGO MAM NALEŻEĆ DO L. O- P. P.?

1. Bo chce wolnego i niepodległego Państwa, któ­
rego utrzymanie jest niemożliwe bez silnego lotnictwa, 
a o to właśnie dba L. O. P. P. budując lotniska, han­
gary, kształcąc pilotów, konstruktorów i mechaników, 
budując instytuty naukowo-Pada w-cze, jak instytut 
aero-dynatniczny oraz instytut chemiczno-badawczy 
w Warszawie.

2. Bo chcę ratować się na wypadek wojny od za­
trucia gazami, a właśnie L. O. P. P. organizuje obronę 
przeciwgazową, zaopatruje społeczeństwo w sprzęt O. 
P. Gaz., szkoli instruktorów i tworzy drużyny O. P. G.

3. Bo ambicja narodowa nie pozwala mi, aby Pol­
ska pozostała w tyle za Europą, gdzie uświadomieni 
obywatele łożą na lotnictwo sumy wielokrotnie prze­
kraczające wydatki na te cele.

CO ZYSKUJĘ PRZEZ NALEŻENIE DO L. O. P. P.?

1. Wewnętrzne zadowolenie że spełnienia obo­
wiązku obywatelskiego.

2. Korzystanie z, wszelkich urządzeń Ligi, oraz 
wszelkich praw przewidzianych przez statut.

3. 20% zniżki przy przejazdach samolotem.

4. Sprzęt dla obrony przeciwgazowej na wypa­
dek wojny.

Wpisy na członków przyjmuje Miejski Komitet 
L. O. P. P. w Krakowie, Rynek Główny L. G, 11. p. 
bezpośrednio, oraz przez przedstawicielki Organizacji 
Przysposobienia Kobiet dla Obrony Kraju, zaopatrzo­
ne w tym celu w specjalne pisemne upoważnienia Za­
rządu Miejskego Komitetu L. O. P. P. w Krakowie.

ZA KOMITET L. O. P. P.

Sekretarz: Prezes:
Dr. B. Skrzyński. W. Ostrowski.

ADWOKAT NIE MOŻE BYĆ ZARZĄDCĄ MASY 

UPADŁOŚCIOWEJ.

Jak się dowiadujemy, nadszedł do Prezydjum 
Sądu Apelacyjnego w Krakowie okólnik Ministerstwa 
Sprawiedliwości, który orzeka, iż nie wolno odtąd mia­
nować adwokata zarządcą masy upadłościowej.

Zarządcą maisy upadłościowej będzie mógł być 
odtąd —  stosownie do polecenia Ministerstwa —  tylko 
kupiec, fachowiec danej branży.

EKSPORT TOWARÓW DO PALESTYNY.

Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie zawiada­
mia firmy zainteresowane, że otrzymała z Izby handlo­
wej i przemysłowej w Tel-Awiw nowy wzór faktury, 
obowiązującej w Palestynie przy ocleniu towarów 
importowanych, jakoteż dodatkowe wyjaśnienie ty­
czące się wypełniania tychże faktur.

Wzór faktury przeglądać można w biurze Izby 
przemysłowo-handlowej (ul. Długa 1) w godzinach 
urzędowych.

TARG I WOŁYŃSKIE.

W  czasie od 27-go sierpnia do 3-go września 
bież. roku odbędą się w Równem IV. Targi Wołyń­
skie, mające na celu zobrazowanie życia gospodar­
czego i zbliżenie tej dzielnicy do centralnych i za­
chodnich Województw Państwa. Zarówno Dyrekcja 
Targów, jak i Magistrat m. Równego dokładają 
ętarań, aby cieszące się dotychczas dużem powodze­
niem Targi Wołyńskie, także i w roku bieżącym 
stanęły na wysokości zadania.

Bliższych informacyj udziela zainteresowanym 
Izba przemysłowo - handlowa w Krakowie, ul. Długa 
L. 1, lub Dyrekcja Targów Równe, Wołyń, ul. 3-go 
Maja L. 64.

Fundusz P racy  nie m a nic w spó lnego  
z Funduszem  Bezrobocia.

„Wobec często się powtarzających zapytań ize 
strony Zakładów Pracy, czy z nowo zaprowadzoną 
Ustawą o Funduszu Pracy ustaje działalność Fun­
duszu Bezrobocia, że ustawa o Funduszu Pracy nie 
wprowadziła żadnych zmian w ustawie o zabezpie­
czeniu na wypadek bezrobocia, a wiec Zakłady Pracy 
mają obowiązek uiszczania w dalszym ciągu wkładek 
na rzecz Funduszu Bezrobocia, niezależnie od wtpro- 
wadzonych od dnia 1 kwietnia rb. nowych opłat na 
rzecz Funduszu Pracy".

Reklama jest dźwignią handlu!



Ulgi dla dłużników hipotecznych
W dniu 10-go kwietnia b. r. ogłoszona została 

w Dzienniku Ustaw ustawa „o ulgach w zakresie 
oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności 
hipotecznych".

Oto ważniejsze postanowienia ustawy:
Odsetki od wierzytelności hipotecznych, istnieją­

cych w dniu wejścia w życie ustawy (10-go kwietnia 
1933 r.) obniża się do 6 proc. w stosunku rocznym. 
Przepis ten dotyczy również wypadku, kiedy odsetki 
te zostały już zasądzone.

Ulgi, przewidziano wspomnianą ustawą nie do­
tyczą wierzytelności, zabezpieczonych kaucją hipo­
teczną. Również hipoteki sądowe i prawne nie są 
objęte ulgami. Naprzykład, suma zabezpieczona hipo­
tecznie na mocy wyroku sądowego w7 trybie skiero­
wania egzekucji do nieruchomości nie jest wierzy­
telnością, na którą rozciągają się przepisy ustawy.

Sądowe ustalenie kwoty, na którą zostaje prze- 
rachowana wierzytelność, umownie zabezpieczona na 
hipotece, nie pozbawia dłużnika ulg.

Splata kapitału nie może być wymagana przed 
1-szyrn października 1934 r. Moratorjum to dotyczy 
również kapitałów już zasądzonych. Jednakże wie­
rzycie] może egzekwować należność z tytułu odsetek 
i kosztów7.

Jeśli w' umowie zawartej przed wejściem w życie 
ustawy dłużnik zrzekł się już zgóry korzyści, wyni­
kających z ewentualnych ustaw, dotyczących obniże­
nia odsetek, lub też zgodzi! się na to, żeby wierzytel­
ność stała się wymagalna lub mogła być przedtermi­
nowo wypowiedziana w razie ustawowego obniżenia 
odsetek — tego rodzaju postanowienia umowy są 
nieważne.

Wierzycielowi służy prawo domagania się wcze­
śniejszej spłaty kapitału, jeśli zmniejszenie się war­
tości zabezpieczenia hipotecznego było spowodowane 
czynem dłużnika.

Jeżeli dłużnik zapłacił odsetki za czas od 1-go 
kwietnia 1933 r. w' wysokości powyżej 6 proc. ma 
on prawo zarachować nadpłacone odsetki na naj­
bliższe raty procentowe od wierzytelności.

W ierzyciel należności, której zaplata ulega odro­
czeniu z mocy niniejszej ustawy, może wypowiedzieć

Przyw óz z
Stan rzeczy w zakresie przywozu z wolnego mia­

sta na terytorjum polskie był dla zainteresowanych 
nader uciążliwy i trudny do utrzymania.

Jak wiadomo, z mocy konwencji pol,sko-gdańskicj 
z października 1921 r., w zakresie towarów, które są 
w Polsce zakazane do przywozu, wolne miasto otrzy-

przedterminowo kapitał wierzytelności, jeżeli dłużnik 
zalega z zapłatą odsetek, przypadających na czas od 
dmia 1-go kwietnia 1933 r. dłużej, niż 3 miesiące.

Dłużnik ma jednak prawo żądać, aby wpłacane 
przez niego dobrowolnie odsetki były przedewszyst- 
kiem zarachowane na odsetki należące za czas od 
1-go kwietnia 1933 r., choćby nie były jeszcze zapła­
cone odsetki, za czas przed tym terminem.

Jeżeli strony umówiły się, że w razie niezapła­
cenia w terminie odsetek, biec będą odsetki wyższe, 
rygor ten pozostaje w mocy z tem zastrzeżeniem, że 
umówione odsetki wyższe nie mogą przekraczać 
8 proc. w stosunku rocznym.

Z ulg przewidzianych niniejszą ustawą korzy­
stają również dłużnicy osobiście odpowiedzialni za 
wierzytelność hipoteczną.

Jeżeli zdolność płatnicza i możliwości gospodar­
cze pozwalają na spłacenie kapitału wierzytelności, 
którego spłala została odroczona niniejszą ustawą, 
wierzyciel ma prawo żądać uchylenia odroczenia 
spłaty. Wierzyciel w lym wypadku winien udo­
wodnić, że zachodzą powyższe warunki umożliwia­
jące dłużnikowi spłatę długu.

Splata kapitału może być również rozłożona na
raty.

Pod działanie niniejszej ustawy nie podpadają:
1) wierzytelności instytucji kredytu długotermi­

nowego w listach zastawnych, obligacjach lub goto- 
wiźnie, oraz wierzytelności, zabezpieczające obligacje 
własne (częściowe zapisy długu), instytucji przemy­
słowych i fundacji;

2) wierzytelności banków państwowych, przed­
siębiorstw barkowych, przewidzianych w Rozporzą­
dzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie banko- 
wem (Dz. U. 1928, poz. 321), spółdzielni kredyto­
wych. należących do łych Związków Rewizyjnych, 
których listę usiali Minister Skarbu, komunalnych 
kas oszczędności, wierzytelności instytucji ubezpie­
czeniowych, mających siedzibę w kraju, instytucji 
finansowych i ubezpieczeniowych, mających siedzibę 
zagranicą oraz zakładów ubezpieczeń społecznych;

3) wierzytelności powstałe po dniu 1-go lipca 
1932 r.

Gdańska.
muje pewne kontyngenty na pokrycie własnego zapo­
trzebowania.

Zwłaszcza w ostatnich czasach —  interpretacja 
odnośnych przepisów była nadzwyczaj ścisła. Władze 
niejednokrotnie kwestjonowały towary przywożone 
z obszaru Gdańska, powołując się na to, że takim czy



inn\m jego składnikiem jest artykuł importowany 
w ramach specjalnego kontyngentu przywozowego, 
przyznanego gdańskiemu obszarowi.

Wiadze skarbowe dokonywały na skutek takiego 
stanu rzeczy coraz częstszych rewizji i konfiskat, wy­
mierzając wysokie grzywny, przyczem sądy naogół po­
dzielały stanowisko władz skarbowych.

Z dniem 15 ub. miesiąca weszło w życie rozpo­
rządzenie Rady Ministrów, normujące wreszcie oma­
wianą dziedzinę.

Odtąd za legalnie przywiezione z obszaru gdań­
skiego do Polski uważa się takie towary, co do któ­
rych będzie stwierdzone, że conajmniej 50 procent ich 
wartości ogólnej stanowi łącznie koszt robocizny, do­
konanej na obszarze wolnego miasta oraz koszt surow­
ców lub półsurowców pochodzących z polskiego obsza­
ru celnego (a więc zarówno z Polski, jak i wolnego 
miasta). Inaczej mówiąc, zawartość składników obję­
tych w Polsce zakazami przywozu, a pochodzących 
z kontyngentów specjałny-ch, może sięgać do połowy 
wartości towaru.

W myśl tego rozporządzenia, stwierdzenie, że 
przytoczone tutaj normy procentowe nie są przekro­
czone, należy do władz skarbowych właściwych ze 
względu na miejsce znajdowania się odnośnego towa­
ru. Aczkolwiek rozporządzenie mówi tylko o władzach 
skarbowych, sądzić należy, iż w wypadku, gdv na sku­
tek odwołania w drodze procedury karno-skarbowej 
sprawa, przechodzi do rozpoznania sądowego, sąd może 
samodzielnie sprawdzać udział składników produkcyj­
nych; ekspertyza dokona przez władze skarbowe nie 
może być w tym wypadku dla sądu wiążącą.

Nadmienić należy, że nowe przepisy będą także 
stosowane wstecz, tj. do towarów zagranicznych, obję­
tych zakazami przywozu i wprowadzonemi kontyngeu- 
towo do Gdańska, a zajętemi przez władze polskie na 
terenie Rzeczypospolitej. Co do takich towarów znaj­
dujących się w' dyspozycji właściwych Władz, będzie 
w ięc jako kryterjum również stosowana stawka 50-pro- 
centowa.

Unormowajnae tej spornej dziedziny powitać na­
leży z uznaniem. Utrudnienie polegać ma jednak na 
tern. że kontrola zawartości towaru będzie mogła być 
dokonana tylko ex post, przez co zainteresowani mogą 
być narażeni na poważne niespodzianki.

Wolny obszar celny w Gdyni
W  Dzienniku Ustaw Nr. 20 z dnia 27 hm. ogło­

szono rozporządzenie rady ministrów z dn. 11 marca 
br., ustanawiające wolny obszar celny na terenie 
portu w Gdyni.

Wolny obszar celny obejmuje basen im. min. 
Kwiatkowskiego oraz nabrzeża: Stanów' Zjednoczo- 
nych, Czechosłowackie i będące w budowie nabrzeże 
północno-zachodnie tegoż basenu wraz z terenami, 
przylegającemi do wymienionych nabrzeży.

Rozporządzenie wchodzi w życie 1 lipca br.

Obniżenie kosztów 
tranzytowych w Gdyni

Ministerstwo Komunikacji wydało rozporządze­
nie mocą, którego zostały w Gdyni obniżone koszty 
tranzytowe. Równocześnie ma być usunięty cały 
szereg trudności formalistycznych i biurokratycznych, 
utrudniających rozwój należytego ruchu tranzyto­
wego. Celem większego usprawnienia czechosłowac­
kiego tranzytu przez polskie porty Gdynię i Gdańsk 
postanowiła dyrekcja państwowych kolei ekspedjo- 
wać tranzytowe przesyłki drewna, przewidzianemi 
w rozłkadzie ruchu pospiesznemi pociągami towaro­
wymi. Również odpaść ma 10 proc. dodatek za prze­
syłki kryte.

Regulowanie handlu skórami.
W najbliższym czasie ma być powołana do ży­

cia przy ministerstwie rolnictwa i reform rolnych 
stała komisja dla spraw handlu skór z udziałem 
przedstawicieli wszystkich sfer zainteresowanych.

Ponadto w ciągu trzech miesięcy ministerstwa 
przemysłu i handlu w porozumieniu z ministerstwem 
rolnictwa opracować ma przezpisy, dotyczące regu­
lowania obrotu skórami. Jak wiadomo, sfery rolni­
cze domagają się ustanowienia cła na wszystkie 
skóry pochodzenia zagranicznego i naogół kontyn- 
gentonowania przywozu . skór do Polski. Natomiast 
sfery przemysłowe i handlowe są zdania, że rynki 
krajowe nie są w stanie pokryć zapotrzebowania 
w’ dziale skór ciężkich i grubych.

Podkreślają one, że w kraju posiadamy skóry 
tylko lekkiej wagi, nadmiar których wywozimy za­
granicę, brak nam natomiast skór ciężkich dla wy­
robów podeszew grubych. Skóry te musimy sprowa­
dzać z zagranicy, przeważnie z Ameryki Południowej.

Należy dodać, że w zakresie krajowych skór 
surowych poczynione zostały ostatnio kroki celem 
udoskonalenia sposobu ich ściągania i wogóle ich znor­
malizowania. W  tym icelu opracowane zostały do­
kładne normy skór surowych bydlęcych i cielęcych. 
Mają; też być wydane specjalne ustawy, dotyczące 
zwalczania .gza bydlęcego i zdejmowania skór.


